

VINTERDYRKNING OKTOBER



*Temakassen
Oktober 2024*

I oktober kommer mørket

OKTOBER

Dagen har aftaget med omkring syv timer

Middeltemperatur på 9,4 grader

Solskinstimer knap 95 timer

Gennemsnit 2,2 frostdøgn

nyd dagen





ÆRTER

Franskmændene kalder denne slikært for mangetout-ærter - hvilket betyder "at spise det hele". Og det er netop det fantastiske ved denne skønne ært; den mangler nemlig den seje hinde, som almindelige marværter har. Denne sort producerer mange, ganske små, bælgfrugter. Planten bliver ikke høj, kun omkring 60-80 cm høj.

MEN når vi dyrker slikærter som vinterdyrkning, dyrker vi dem faktisk for ærteskud henover vinteren! Det magiske er, at når vi kommer til maj måned så får du tidlige slikærter på de samme planter som du har høstet ærteskud af hele vinteren. Det er da win-win!



ÆRTESKUD I MAD

Ærteskuddene kan bruges friske i salater eller som topping ovenpå lækre madder igennem vinteren. Slikærterne spises friske som de er, eller lynstegte i f.eks. wokretter.

Ærter tåler faktisk en smule frost. Hvis du er heldig kan du være selvforsynende det meste af vinteren



DIY

Så direkte

Slikærterne sås direkte på voksestedet med 5-10 cm planteafstand. Husk at holde jorden fugtig under spiringen. Som med alt andet vinterdyrkning, skal du have lidt tålmodighed på denne tid af året.

Lidt støtte, tak

Når ærterne er blevet lidt større, kan de godt have brug for en støttepind, i form af en bambuspind eller hvad du lige har liggende.



FLIGET VEJBRED

Fliget vejbred vokser vildt i Danmark, oftest ved kyststrækninger da den vindbestøves. Denne plante er oplagt til vinterdyrkning, da den tåler frost og faktisk trives bedst i de lavere temperaturer. En rigtig vikingeplante!

Det er en lille rosetvoksende plante med slanke grønne blade. Planten bliver mellem 20-30 cm høj.

Fliget Vejbreds blade har en sprød konsistens og er rigtig gode i en salat, hvor der gerne må komme lidt mere knald på smagen. De har en dejlig krydret, let syrlig smag og en smule note af salt. Vejbred skyder igen efter du har høstet, så her får du meget for pengene. Blomsterknopperne er også spiselige!



Blomsten er bivenlig

Fliget vejbred blomstrer i perioden fra juli til august. Bestøvende insekter elsker den



DIY FLIGET VEJBRED

Forsigtig forspiring

Disse frø er meget små og derfor anbefaler vi at du forspirer dem, så du på den måde har lidt mere føling for hvor dybt de sås. De skal stort set ikke dækkes med muld, max 1mm oven på frøet. Hold dem fugtige under spiring. De kan også sås direkte, så skal du bare være opmærksom på ikke at dække dem med mere end 1mm muld. Hvis du sår dem direkte, kan du bredså dem og udtynde senere.

Fliget Vejbred kan udplantes med 25 cm planteafstand, hvis du ønsker store fuldvoksne planter.

Gode ting tager tid

Igen skal vi øve os i tålmodighed... Vi ved godt vi gentager os selv her, men Fliget Vejbred kan også være en langsom starter, som kræver vores tillid og tolerance. Den skal nok komme.



LÆKRE SALATER



Hovedsalat 'Marvel of Four Seasons'

Denne salat er en meget pålidelig sort hele forår, sommer og efterår. Og netop derfor har vi valgt den til oktober måneds vinterdyrkning. Den har et smukt formet hoved og farven varierer fra grønt til rød. "Marvel of four seasons" er også modstandsdygtig overfor svampesygdomme. Alt i alt en smuk og meget velsmagende salat!

Salat tåler kulde

Mange ved ikke at salat tåler en del kulde, hvis frøene sås her i oktober, vil du nemt kunne have salat frem til årsskiftet. Selv flere graders frost i drivhuset overlever salat nemt.





Bredsåning eller forspiring

Denne salat kan flere ting, alt efter hvordan du ønsker at høste den. Hvis du vælger at bredså den direkte på voksestedet, så kan du høste den som babyleaf blade. Vælger du derimod at forspire den i såbakker, så kan du udplante den med 20 cm planteafstand og høste som fuldvoksne salathoveder. Begge dele er lækkert og valget er dit 😊



RADISE

Radise 'French Breakfast'

Hvem elsker ikke radiser? De er så nemme at dyrke, de er sprøde, røde og søde!

De smager lækker som de er, eller tyndtskåret i en salat. Radise er den perfekte begynder plante, da den spirer hurtigt (alt er relativt, når vi når til oktober måned, men alligevel!) Det er også en skøn grøntsag at dyrke med børn.

Sorten 'French Breakfast' har en skarlagensrød farve med en hvid spids. Den er lang og slank, dejligt sprød og har en mild og krydret smag





DIY RADISE

Så direkte på voksestedet

Lav en 0,5 cm dyb rille og vand den. Så derefter radisefrøene heri (som ville du strø salt på en mad) og dæk med jord. Husk at holde jorden fugtig under spiring. Laver du flere rækker, skal der være 15 cm mellem rækkerne.

Udtynd dine rækker

Når småplanterne er omkring 5 cm høje, skal du udtynde. Det betyder at du fjerner de planter som står helt tæt op ad hinanden. Der skal være omkring 5 cm afstand mellem hver radise.

